



I denna mall får ni hjälp att ta reda på om en fråga redan behandlas av kommunen och var den i så fall ligger i beslutsprocessen.



## Så här går det till

1

Börja med att bekanta er med beslutsprocessen i en kommun. Det är viktigt för att ni ska kunna påverka så tidigt som möjligt.

2

Därefter är det dags att få koll på om den fråga ni vill driva redan är aktuell i kommunen. Hur ser det ut idag och vem är ansvarig för frågan?

3

Utifrån det ni tagit reda på kan ni ta ställning till hur ni vill gå vidare.

## Förberedelser

Använd gärna Naturskyddsföreningens guide Ställ om din kommun för inspiration. På sidan 7 finns en översiktlig bild över hur kommunens beslutsprocess kan se ut och var och hur du kan påverka.

# Bekanta er med beslutsprocessen

En miljöorganisation som uppfyller vissa kriterier har enligt Århuskonventionen och Miljöbalken rätt att överklaga beslut. Det kan handla om till exempel plan- och byggärenden eller strandskyddsdispenser. Att använda den juridiska möjligheten är en viktig metod för lokal påverkan. Det faller dock utanför ramen för det här materialet.

## Ta reda på om er fråga behandlas

Nu är det dags att ta reda på om er fråga redan behandlas i kommunen, och i vilket skede den i så fall befinner sig.

Många gånger är vägen till ett beslut inte rak. Tvärtom kan till exempel ärenden som berör flera olika verksamheter gå fram och tillbaka mellan olika nämnder och förvaltningar innan ett beslut kan tas. För att påverka i god tid är det därför viktigt att hålla koll på var i processen olika ärenden befinner sig.

Så här kan ni gå tillväga för att undersöka det:

### 1 Sök på hemsida

Sök information på kommunens webbsida.

### 2 Kontakta direkt

Tveka inte att kontakta kommunen för att undersöka om frågan behandlas och vilka som i så fall har ansvar för frågan.

### 3 Prenumerera på ärenden

Detta är ett smidigt sätt att hålla sig uppdaterad. Det kan man göra i de flesta kommuner, kolla med er kommun vad som gäller där.

# Identifiera var en fråga befinner sig

Baserat på det ni hittar, beskriv era slutsatser om frågan i kommunen. Här handlar det både om att blicka bakåt på sådant som hänt, det som händer just nu och er möjlighet att påverka framåt.

**Vilken instans ansvarar för frågan?**  
Ligger frågan/ärendet hos exempelvis stadsbyggnadsnämnden eller miljö och hälsoskyddsnämnden?

**Vilken förvaltning ansvarar för ärendet?**

**Om frågan är aktuell, vad har diskuterats eller föreslagits?**

**Har frågan gått på remiss och/eller ska den tas upp i samråd?**

**När ska frågan tas upp igen?**

**När ska beslut fattas, och av vilka?**

**Komplettera med ytterligare frågor!**

Nu är det dags att dra slutsatser och blicka framåt. Den generella regeln är att ju tidigare i en beslutsprocess ni kommer in, desto lättare kan det vara att påverka. Om ett ärende inte ens är väckt så kan ni fokusera ert påverkansarbete på att få frågan väckt. Om ärendet befinner sig någonstans på vägen mot beslut så handlar det om att påverka politiker, tjänstemän och ibland även allmänhet.

Om ett ärende redan ligger för beslut så är det ett mer utmanande läge. Om ni tycker att det liggande förslaget är riktigt dåligt kan det vara värt att försöka väcka opinion mot frågan innan beslut fattas. Om ni tror att ni har mycket små chanser att påverka kan det vara bättre att backa i planeringen och istället fokusera era krafter på en annan fråga.

### **Sammanfatta era slutsatser**

Hur bedömer ni att ni behöver gå vidare?